
Pubblicata sul sito istituzionale il         
30/08/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 162 del Reg. Data  28/08/2018 N. 466  del Reg. Generale

OGGETTO Calamità Atmosferiche. Danni causati da organismi nocivi Xylella
Fastidiosa nei territori della Provincia di Lecce. –  Liquidazione 
somme agli aventi diritto.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Richiamata  la propria Determinazione nr. 61/179/Reg. Gen. del 04.04.2018, avente ad oggetto “Calamità 
atmosferiche “Danni causati da organismi nocivi Xylella Fastidiosa nei territori della Provincia di Lecce” –  
Approvazione verbali istruttoria pratiche”;

Preso atto:

che con il suddetto atto si approvavano le risultanze dell’istruttoria relativa  all’evento calamitoso di cui  
trattasi e si riconosceva un contributo alle ditte in possesso dei requisiti pari a complessivi € 143.457,81;

che con nota prot.  nr.  4141 del  04.04.2018 il  suddetto atto veniva trasmesso  alla Regione Puglia per  i 
provvedimenti di competenza;

che la richiesta del Comune di Salice Salentino era pari a € 143.457,81;

che  con  nota  pec  della  Regione  Puglia  Sezione  Coordinamento  dei  Servizi  Territoriali  –  Dipartimento  
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale prot. 37161 del 26.06.2018, acquista al protocollo Generale del  
Comune al n. 8413 in data 11.07.2018, con la quale trasmette copia della Determina nr. 34 del 15.06.2018,  
con la quale si dispone la liquidazione ed il pagamento, in  favore del Comune di Salice Salentino,  della 
somma totale di € 118.413,70, pari a 82,54% della somma richiesta, per  la concessione delle provvidenze 
contributive previste dal D.Lgs. nr. 102/04 art. 5 c. 2 lett. a) b) c) d) e c. 3, provvidenze previste dal D. Lgs. 
nr. 102/04 –DD.MM. nr.15452 del 21.07.2015, nr. 24684 del 23.11.2015 e nr. 26878 del 11.12.2015;

vista la nota della Regione Puglia – Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali –Sezione Bilancio e  
Ragioneria,  acquisita al protocollo generale in data 17.07.2018 al nr. 8572, con la quale si comunica la  
liquidazione  della  somma  di  €  118.413,70  in  favore  dell’Amministrazione  Comunale  per  le  avversità 
atmosferiche Xylella Fastidiosa;

viste le  successive  note  pec  della  Regione  Puglia  Sezione  Coordinamento  dei  Servizi  Territoriali  – 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale prot. nr.46052  e prot. nr. 46254 del 24.07.2018, 
acquiste al protocollo Generale del Comune al n. 8832 in data 24.07.2018, con le quali si comunica una 
nuova  percentuale  di  riparto  da  calcolare  pari  al  80,62% e  non già  82,54% come  da  precedente  citata  
comunicazione, giusta Determina Regionale di rettifica nr. 44 del 24.07.2018 pertanto in base alla nuova 
percentuale di riparto pari a 80,62% la somma disponibile da liquidare in favore degli aventi diritto è pari a € 
115.643,86, invece la somma da restituire è pari a € 2.769,34, come da prospetti allegati alle citate note;

considerato che  è  necessario  procedere  al  ricalcolo  degli  importi  in  favore  degli  aventi  diritto  alle 
provvidenze, così come determinati con la citata Determina n. 61/179 con la percentuale di riparto pari al  
80,63%, in quanto la somma disponibile è pari a € 115.643,86 così come riportato nella tabella allegata al 
presente atto;

Visto l’art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Vista  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  17  dell’1.02.2010  che  conferisce  le  attribuzioni  in  materia  di 
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

Visto  il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore” a firma del Sindaco  
Pro-Tempore, datato 29.06.2018, Prot. Gen. n. 7888;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

Visto l’elenco dei beneficiari  delle provvidenze, rideterminato a seguito delle prescrizioni della Regione  
Puglia – Dipartimento Agricoltura; 

Ritenuto di non procedere alla pubblicazione del suddetto elenco  al fine di tutelare il diritto alla privacy dei 
dati  sensibili  in  esso  contenuti,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L.  675/1996  e  successive  modifiche  e  
integrazioni;

Ritenuto  di dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva di  € 115.643,86,  ripartita tra i 
beneficiari  delle  provvidenze  riportati  in  elenco,  con  imputazione  sull’intervento  1.04.03.99-16.01/2365 
“Trasferimenti correnti a altre imprese per calamità Xylella” del corrente bilancio;

Pag. 2 di 4



Dato atto che si è provveduto per tutti i beneficiari alla verifica della L.136/2010 (tracciabilità dei flussi  
finanziari),  D.Lgs.159/2011  (codice  antimafia),  D.Lgs.  nr.  276/2003  (Documento  Unico  Regolarità 
Contributiva)

Attesa la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto   in  capo  al  Dirigente  o  Responsabile  del  
competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I N A 

1) Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per  
farne parte integrante e sostanziale dello stesso.

2) Di  approvare  l’elenco dei  beneficiari  delle provvidenze per  i  danni  causati  dalla  Xylella  Fastidiosa, 
aggiornato con la percentuale di riparto pari al 80,62% a seguito delle  prescrizioni della Regione Puglia –  
Dipartimento Agricoltura e in applicazione del Decreto Legislativo 102/2004, per  l’importo complessivo di 
€  115.643,86, giusta  Determina  di  rettifica  nr.  44  del  24.07.2018  del  Responsabile  della  Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione Puglia.

3)  Di dare atto che non si procederà alla  pubblicazione del suddetto elenco allegato al fine di tutelare il 
diritto alla privacy dei dati sensibili in esso contenuti, ai sensi e per gli effetti della L. 675/1996 e successive  
modifiche e integrazioni.

4) Di liquidare somma complessiva di € 115.643,86, ripartita tra i beneficiari delle provvidenze riportati in 
elenco, con imputazione sull’intervento 1.04.03.99-16.01/2365 “ Trasferimenti correnti a altre imprese per 
calamità Xylella” del corrente bilancio;

5) Di dare atto  che si è provveduto per tutti i beneficiari alla verifica della L.136/2010 (tracciabilità dei  
flussi finanziari),  D.Lgs.159/2011 (codice antimafia),  D.Lgs. nr.  276/2003 (Documento Unico Regolarità 
Contributiva), mediante l’accredito diretto alle ditte beneficiare.

6) Di dare atto, altresì, che la pubblicazione del presente atto all’Albo, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  196/03  in  materia  di  protezione  dei  dati  
personali identificativi.

7) Di  restituire al Comune di Lecce la somma in eccedenza di € 2.769,34, erroneamente accreditata dalla 
Regione  al  Comune  di  Salice,  giusta  indicazione  contenuta  nella  nota  regionale  prot.  nr.  46254  del 
24.07.2018, con imputazione sull'intervento  1.04.03.99-16.01/2365 “ Trasferimenti correnti a altre imprese  
per calamità Xylella” del corrente bilancio.

8) Di trasmettere il presente provvedimento, per i successivi provvedimenti di competenza, alla Regione 
Puglia – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali Lungomare N.Sauro,45 – 70121 Bari.

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

CA
File: Determina liquidazione con percentuale.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  30/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    30/08/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 30/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 28/08/2018
	N. 466 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

